Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) REINALDO KASTANHA

o~ o | 001 |A concesséo de diarias e regulamentada pela Lei Ordinaria
Solicitag&o n®. N° 2.564/2018

Inicio da Viagem [20 |05 |2021

Duracéo da Viagem 1 Dia

Fim da Viagem |21 05 2021

O presente vereador vem por meio deste apresentar a solicitacao de diarias para visitas em
Campo Grande, MS. Estarei indo ao gabinete do deputado Barbosinha, levando alguns
Oficios que seguem em anexo junto a solicitagao. Na quinta feira, 20 de maio, estarei
entregando os oficios de numero: 001/002/003 e 004. No dia 21, sexta, estarei visitando

o diretor da Famasul, Frederico Stella.

Aquidauana/MS |18 05 |2021

Solicitante

Autorizo

Dl U

o Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢cdo dos
valores recebidos. [
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 27 de Abril de 2021.

Oficio 001/GAB/2021

Ao Tlustrissimo Senhor
Deputado Estadual

Jose Carlos Barbosa, Barbosinha
Campo Grande — MS

Senhor Deputado

Venho através deste solicitar recursos para
aquisi¢do de um 6nibus, para atender a Secretaria de Produg¢do deste municipio.
Este onibus € de estima importéncia para o transporte dos feirantes, bem como
seus produtos, pois no momento 0s pequenos produtores se encontram a uma
distancia do centro urbano de até 50 km, o que ¢ imprescindivel a utilizacfo de
um veiculo apropriado para transporte dos mesmos.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atengdo e colaboragdo, apresentamos protestos de estima e
consideracio.

Respeitosamente.

Ver. Reinaldo Kastanha - DEM

Remaldo Kastanka

Vereador DEM




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 27 de Abril de 2021.

Oficio 002/GAB/2021

Ao Tlustrissimo Senhor
Deputado Estadual

José Carlos Barbosa, Barbosinha
Campo Grande — MS

Senhor Deputado

Venho através deste solicitar recursos para
aquisicdo de um Terraceador e dois Tratores Agricolas acoplados com grades
de arado, para atender a Secretaria de Producdo deste municipio. Estes
implementos complementardo os servicos prestados pela Secretaria na regido
rural mais préxima da 4rea urbana, pois os equipamentos ja existentes
comportam o atendimento aos pequenos produtores de comunidades mais
distantes como os 04 (quatro) distritos: Camisio, Cipolandia, Piraputanga ¢
Taunay, 04 (quatro) assentamentos, nas 10 (dez) aldeias indigenas, comunidade
quilombola e colénia pertencente ao municipio.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa aten¢do e colaboracio, apresentamos protestos de estima e
considerac¢ao.

Respeitosamente.

Ver. Reinaldo Kastanha - DEM

Vereador DEM




ESTADO DE MATO ROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 10 de Maio de 2021.

Oficio 003/GAB/2021

Ao Ilustrissimo Senhor
Deputado Estadual

José Carlos Barbosa, Barbosinha
Campo Grande — MS

Senhor Deputado

Venho através deste solicitar recursos para
aquisi¢do de um automével com capacidade de sete lugares para secretaria de
saide do nosso municipio. Este veiculo irA complementar o servico de
transporte da populagdo que busca atendimento de consultas e exames que sdo
realizados na capital, deslocamento esse prestado pela Secretaria de Saude do
municipio.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atencdo e colaboragdo, apresentamos protestos de estima e
consideragao.

Respeitosamente.

Ver. Reinaldo Kastanha - DEM

Vereador DEM




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 18 de Maio de 2021.

Oficio 004/GAB/2021

Ao Ilustrissimo Senhor
Deputado Estadual

José Carlos Barbosa, Barbosinha
Campo Grande — MS

Senhor Deputado

Venho no sentido deste solicitar recursos
financeiros de emenda parlamentar para fins da 4rea de saide do nosso
municipio.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa aten¢do e colaboragdo, apresentamos protestos de estima e
consideragdo.

Respeitosamente.

Ver. Reinaldo Kastanha - DEM

Vereador DEM




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Reinaldo Fontes Pinheiro

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, com data de 20 e 21 de maio de 2021, em viagem a
cidade de Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, que apresentou e justificou de forma circunstancial,
agenda de trabalho no escritério do Deputado Estadual Barbosinha no dia 20/05 e Sr.
Frederico Stella, Diretor da Famasul no dia 21/05, na cidade de Campo Grande-MS.

Apéds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a ac3o apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1 (uma) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018; )

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 19 de maio de 2.021.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

Exercicio: 2021 Processo: 00064/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00091
Unidade Orgamentaria:. CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagéo da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificagdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$76.800,00 R$600,00 R$76.200,00
DIARIAS CIVIL

Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO

Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO ORDINARIO

CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019808
Valor: SEISCENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXHKXXXXXXXXKKXRXXXKXXKHKAKKXXKAEXXKKEXXXKEXXKKXXXXKEXKKKXXXXXXXXXXXXX
P O00.0.0.09.0.00 0000000000000 0000000000000 00000000000000900
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE UMA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA R$600,00

DATA DE 20/05/21, PARA AGENDA NO GABINETE DO DEP. BARBOSINHA , CONFORME
COPIAS DE OFICIOS EM ANEXO NO PROCESSO; E NA DATA DE 21/05/21 VISITA TECNICA
PARA A DIRETORIA DA FAMASUL.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAQ: 19/05/2021

WEZER ALVES RODRIGUES

PRESIDENTE
481.701.861-53

AdWA DA COSTA MARQUES
co

ADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04093
FICHA: 00008 EMP.: 00005 DE 19/05/2021 0.P.: 00001/2021 DE 19/05/2021
PROCESSO: 0064/2021 L1Q.: 00001/2021 DE 19/05/2021 EMP.: 22019808

Deveré4 ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor R$ R$ 600,00 seiscentos € reais X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE UMA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA DATA DE 20/05/21, PARA AGENDA NO GABINETE DO
DEP. BARBOSINHA , CONFORME COPIAS DE OFICIOS EM ANEXO NO PROCESSO; E NA DATA DE 21/05/21 VISITA TECNICA PARA A DIRETORIA
A FAMASUL.

RETENGOES
Liquido: 600,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacao programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 600,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 600,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 600.00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0.00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 51901

AQUIDAUANA, 19 DE MAIO DE 2021

Recebi(emos) a importéncia de R$ R$ 600,00 seiscentos € reais X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXX

o (A 48D
WEZER ALVES RODRIGUES ADW DA COSTA N{/ARQL{Eb

481.701.861-53 908.424.211-49
PRFESIDENTF CONTADNRA CRC 014474-0-0




19/05/2021 Banco do Brasil

g . G3331911147039991
AW Emissao de comprovantes 19/05/2021 11:16:23
*Wsﬁmx&m@%%

19/05/2021 - BANCO DO BRASIL - 11:16:07

012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 19/05/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.533
VALOR TOTAL 600,00

**%k%%k%x  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: REINALDO F PINHEIRO

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 44 .533-9
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.0896
NR.AUTENTICACAO A.519.2D1.CAA.D88.1FE

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Viagens

SOLICITANTE
VEREADOR (A)

REINALDO KASTANHA

001

Relatério de Viagem n°.

rno | Retorno
Préprioc | x | 20:30
Locado | |Placas

DelLinha| |Bilhetes

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DEP. BARBOSINHA

SECR. CULT.TURISMO

PRESIDENTE SECR. GUSTAVO CEGONHA

FAMASUL SENAR

PRESIDENTE FREDERICO STELLA

| Resultados Alcancados

ENTREGA DE OFICIOS

PARA EMENDAS, APOIO PARA REALIZACAO DE

FUTUROS EVENTOS CULTURAIS E SOLITACAO DE APOIO A NOVOS

CURSOS PROFISSIONALIZANTES GRATUITOS.

P ]

-

N

L/

7.

EINALDO KASTANHA-DEM-

Art. 3° da Resolugao n®. 006/2001: “O Funciondario Publico e o Agente Publico,
03 (trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem”

das atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aqu

. UaitA:iA HUNICIPAL DE AQUIDAUANA
RECEBIDO EM: %S,/ Q9. &Y.,
REGISTRADO SOB NO.A&WL."

no prazo de
com informagé&o

HORARIO:.M.}.Q.?{ ‘




Paldcio Guaicurus

ASS E M B L E lA Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

Jardim Veraneio = Parque dos Poderes = Bloco 09
LEG I S LATiVA Campo Grande/MS = CEP: 79031-901

MATO GROSSO DO SUL

Tel.: (67) 3389.6565 = CNPJ: 03.979.390/0001-81

www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. Reinaldo Fontes Pinheiro (Vereador
Kastanha), Vereador do municipio de Aquidauana, portador do CPF
972.719.691-87, compareceu no Gabinete Parlamentar do Deputado Estadual

Barbosinha, para tratar de assuntos referente ao municipio de Aquidauana/MS.

Campo Grande, 20 de maio de 2021.

ARIA LUCIA NOGUEIRA FERNANDES
HEFE DE GABINETE




' GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAGAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Reinaldo Fontes Pinheiro,
portador do numero de CPF 972.719.691-87, Vereador do municipio de
Aquidauana - MS, realizou uma audiéncia com o a Diretor Presidente, o senhor
Gustavo de Arruda Castelo, na Fundagéio de Cultura de Mato Grosso do Sul, a
fim de tratar assuntos de sua municipalidade, dia 21 de maio de 2021.

Campo Grande - MS, 21 de maio de 2021.

GUSTAVO DE
Dir
Fundagéao d




HOTEL INTERNACIONAL

Localizagdo Privilegiada

Piscina - Frigpbar - Café da Manha REC'BO M 6 48
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituigao Federal, o Processo
Administrativo n.© 059/2021, referente a concessao de reembolso de

/> diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Céamara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra 0s dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGAO EMPENHO N.° VALOR

Ver. Reinaldo Camara 22019808 R$ 600,00
Fontes Pinheiro Municipal de
Aguidauana-MS

Consta no processo os seguintes documentos:

e Solicitacdo de diaria;

e Autorizacdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal,; 7

/,




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado
Estadual Barbosinha;

e Declaracdo de comparecimento a Fundacdo de Cultura de Mato
Grosso do Sul;

e Ordem de pagamento;

e Comprovante de pagamento para pagamento de 01 diaria;

e Comprovantes de gastos - estadia e combustivel- utilizados pelo
Vereador;

e Parecer Juridico.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de didria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Francisco%s Ortiz }
Controlador’Interno



